
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina generale

Contenuto APPROVAZIONE GRADUATORIE DEI MEDICI ISCRITTI AL CORSO 
DIFORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE ASPIRANTI 
ALLAISCRIZIONE NEGLI ELENCHI DEL RUOLO UNICO DI 
ASSISTENZAPRIMARIA A CICLO DI SCELTA PRESSO LE AZIENDE DELLA 
REGIONETOSCANA – ANNO 2024 (art. 9 DL 135/2018 convertito con L. 
12/2019 e art. 12DL 35/2019 convertito con L. 60/2019).

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE MEDICINA A CICLO DI FIDUCIA

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 22 Allegato A - graduatoria AP L. 12/2019

B 2 Allegato B - graduatoria AP L. 60/2019

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169dell’11 ottobre 2023)

Vistala  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso:
- che le Aziende Sanitarie si avvalgono anche dell’opera di medici di medicina generale convenzionati nel

ruolo  unico  di  Assistenza  Primariaa  ciclo  di  scelta  così  come disciplinato  nell’Accordo Collettivo
Nazionale per la Medicina Generale di cui all’Atto di Intesa Conferenza Stato Regione del 28/04/2022
e ss.mm.ii;

- che la Giunta Regionale Toscana, con delibera n. 586 del 26.05.1997, ha affidato alla Azienda Sanitaria
n. 10 di Firenze, ora confluita nella nuova Azienda USL Toscana Centro, il compito di svolgere le fasi
istruttorie per la individuazione dei medici aventi diritto alla copertura delle zone carenti della Toscana
relativamente ai medici di medicina generale del ruolo unico di Assistenza Primariaa ciclo di scelta e a
rapporto orario;

- che sul BURT n. 15 del 10/04/2024 sono stati pubblicati gli ambiti territoriali di medici di medicina
generale del ruolo unico di Assistenza a ciclo di scelta anno 2024 e che a conclusione delle procedure
di assegnazione ai sensi dell’art.34, comma 5 dell’ACN 28/04/2022 e ss.mm.ii, sono rimasti ambiti
carenti vacanti;

- che ai sensi dell’art. 34, comma 17, dell’ACN sopra richiamato, gli ambiti rimasti vacanti sono stati
pubblicati,  su richiesta  della  Regione,  sul  sito della  SISAC e che a conclusione delle  procedure di
assegnazione sono rimasti ambiti carenti vacanti, al fine di favorire la partecipazione di tutti i medici
interessati;

- che ai sensi dell’art. 34 comma 18 sopra richiamato, qualora espletate tutte le procedure di cui all’art.
34, comma 18 “In caso di mancata assegnazione degli incarichi sulla base delle procedure di cui ai commi precedenti
possono concorrere  al  conferimento i  medici  di  cui  all’articolo  9,  comma 1,  del  D.L.  14 dicembre  2018,  n.  135
convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12.”
Successivamente, gli  eventuali  incarichi rimasti  vacanti sono attribuiti ai medici  ai sensi dell’articolo 12, comma 3,
delD.L. 30 aprile 2019, n. 35 convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60.”
uno o più ambiti territoriali rimangano vacanti, possono concorrere al conferimento di tali carenze
imedici di cui all’art. 9, comma 1, del DL 135/2018, convertito con modificazioni, dalla L. 12/2019
esuccessivamente  ai  medici  di  cui  all’art.  12,  comma  3,  del  DL  35/2019,  convertito  con
modificazioni,dalla  L.  60/2019,  iscritti  al  corso  di  formazione  specifica  in  medicina  generale
organizzato dallaRegione  Toscana,  sono graduati  nel  rispetto  dell’annualità  di  frequenza del  corso
(terza, seconda,prima) a partire dalla data di effettivo inizio dello stesso.
A parità di anzianità sono graduati secondo i seguenti criteri:
- minore età al conseguimento del diploma di laurea;
- voto di laurea;
- anzianità di laurea
con  priorità  di  interpello  per  i  medici  residenti  nell’ambito  carente  alla  data  di  pubblicazione
dellecarenze nell’Azienda, in seguito nella Regione e da ultimo fuori Regione;

Dato attoche in data 10 dicembre 2024 sono stati pubblicati gli avvisi per incarichi vacanti di medici di
medicina generale del ruolo unico di Assistenza Primariaa ciclo di scelta e a rapporto orario, anno 2024,
riservato ai medici iscritti al corso di formazione specifica in medicina generale con scadenza del termine
per la presentazione delle domande il 30 dicembre 2024;



Preso atto che sono pervenute agli uffici dell’Azienda le domande degli aspiranti ad incarichi di titolaritàdi
medico del ruolo unico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta presso le Aziende Sanitarie della Toscanadi:

- medici  iscritti  al  corso di  formazione specifica  in  medicina generale ai  sensi  all’art.  9 del  DL
135/2018,convertito dalla L. 12/2019;

- medici  iscritti  al  corso  di  formazione  specifica  in  medicina  generale  ai  sensi  all’art.  12  del
DL35/2019, convertito dalla L. 60/2019;

Vista  la  graduatoria  costituente  l’Allegato  di  lettera  A)  alla  presente  delibera,  della  quale  costituisce
parteintegrante  e  sostanziale,  formata  dai  medici  abilitati  all’esercizio  professionale  iscritti  al  corso
diformazione  specifica  in  medicina  generale  organizzato  dalla  Regione  Toscana  e  che  hanno
presentatodomanda di inserimento negli elenchi dei medici del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di
scelta acopertura delle zone carenti vacanti, secondo quanto disposto dall’art. 9 DL 135/2018 convertito
con L.12/2019, così come richiamato nell’art. 34, comma 18 dell’ACN vigente;

Vista  la  graduatoria  costituente  l’Allegato  di  lettera  B)  alla  presente  delibera,  della  quale  costituisce
parteintegrante  e  sostanziale,  formata  dai  medici  abilitati  all’esercizio  professionale  iscritti  al  corso
diformazione  specifica  in  medicina  generale  organizzato  dalla  Regione  Toscana  e  che  hanno
presentatodomanda di inserimento negli elenchi dei medici del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di
scelta  acopertura  delle  zone  carenti  vacanti,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  12  del  DL  35/2019,
convertito dallaL. 60/2019, così come richiamato nell’art. 34, comma 18 dell’ACN vigente;

Dato atto  che i  medici  di  cui  all’Allegato di  lettera A) e all’Allegato di  lettera B) sono stati  graduati
secondo quanto disposto dall’art. dell’art. 34 dell’ACN 28/04/2022;

Ritenutodi dover escludere dalla suddetta graduatoria i seguenti medici:
- dott.ssa Dal Porto Rossella, dott. D’Aloisio Lorenzo e dott. Giubbolini Giacomo poiché non risultano

aver iniziato il corso di formazione specifica in medicina generale della Regione Toscana alla data del
18/12/2024 (inizio ufficiale del corso);

- dott.ssaGabrielli Luana poiché ha conseguito il titolo di formazione specifica in medicina generale il
6/12/2024;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  con  atto  formale  all’approvazione  delle  suddette  graduatorie,
ancorché  i  compiti  affidati  all’Azienda  abbiano  natura  puramente  istruttoria,  facendo  parte  del
procedimento diconferimento degli incarichi, che si concluderà con l’affidamento degli stessi da partedelle
singole Aziende Sanitarie interessate;

Dato attoche, successivamente alla pubblicazione delle zone carenti anno 2024,l’Azienda USL Toscana
Centrocon  deliberazione  n.  1394  del  13/12/2024  ha  disposto  l’accorpamento  in  un  unico  ambito
territoriale denominato Mugello Est MMG dei seguenti ambiti: 

- Marradi Palazzuolo Sul Senio
- Dicomano, Londa San Godenzo,
- Borgo San Lorenzo Vicchio;

Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia nel proporre il presente
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento Stefania
Galligani, in servizio presso la medesima SOC;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  Direzione Amministrativa;

Su proposta del Direttoredella SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia;



Ritenuto  di  dover  dotare  la  presente  determina  della  immediata  eseguibilità,  al  fine  di  dare
corsotempestivamente all’attuazione degli istituti di cui al presente atto e consentire la rapida effettuazione
delle successive fasi di individuazione dei medici aventi diritto al posto carente e la relativa trasmissione alle
rispettive Aziende Sanitarie;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare la graduatoria allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera,
formata  dai  medici  abilitati  all’esercizio  professionale  iscritti  al  corso  di  formazione  specifica  in
medicina generale organizzato dalla Regione Toscana e che hanno presentato domanda di inserimento
negli elenchi dei medici del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta, a copertura delle zone
carenti vacanti ai sensi dell’art. 9, comma 1, del DL 135/2018, convertito con modificazioni, dalla L.
12/2019, così come richiamato nell’art. 34, comma 18, dell’ACN vigente;

2. di approvare la graduatoria allegato B), che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera,
formata  dai  medici  abilitati  all’esercizio  professionale  iscritti  al  corso  di  formazione  specifica  in
medicina generale organizzato dalla Regione Toscana e che hanno presentato domanda di inserimento
negli elenchi dei medici del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta, a copertura delle zone
carenti vacanti ai sensi dell’art. 12, comma 3, del DL 35/2019, convertito con modificazioni, dalla L.
60/2019, così come richiamato nell’art. 34, comma 18, dell’ACN vigente;

3. di escludere dalle graduatorie suddette i  medici di  seguito riportati,  con le  motivazioni a fianco di
ciascuno indicate:
- dott.ssa  Dal  Porto Rossella,  dott.  D’Aloisio  Lorenzo e  dott.  Giubbolini  Giacomo poiché  non

risultano aver iniziato il corso di formazione specifica in medicina generale della Regione Toscana
alla data del 18/12/2024 (inizio ufficiale del corso);

- dott.ssaGabrielli Luana poiché ha conseguito il titolo di formazione specifica in medicina generale
il 6/12/2024;

4. di dare incarico ai competenti Uffici dell’Azienda di interpellare i medici inseriti nelle graduatorie di cui
all’Allegato  A)  e  all’Allegato  B),  secondo  l’ordine  di  priorità  delle  stesse,  per  procedere
all’individuazione degli aventi diritto al conferimento degli incarichi rimasti vacanti, al fine di acquisire
la relativa accettazione e, successivamente, di trasmettere gli atti alle Aziende Sanitarie di competenza,
per il completamento dei previsti procedimenti amministrativi;

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai
sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;



7. Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

